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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou dodatečného provádění prostupů

v nosných panelových stěnách. V úvodní části práce jsou popisovány jednotlivé panelové

soustavy a jejich specifika. Následně je podrobněji popsána soustava T06B, stropní a

stěnové panely včetně stykování panelů. Je rozebrána technologie provádění dodatečných

otvorů, možnosti ztužení nadpraží a ostění včetně úskalí jednotlivých metod a zásady

provádění dodatečných otvorů. Obsahem konstrukční části práce je variantní návrh

provedení dodatečného otvoru v nosné stěně panelového objektu. Varianty jsou

srovnávány na základě nutné plochy výztuže v závislosti na umístění otvoru a na

přítomnosti již provedených dodatečných prostupů v přilehlých podlažích. Analýza

jednotlivých variant je provedena na základě výsledků výpočetního programu SCIA

Engineer.

Klíčová slova

Železobetonový panel, panelová soustava T06B, styky panelů, dodatečné provádění

otvorů, CFRP materiály.

Abstract

The bachelor’s thesis is dealing with the issue of additional execution of openings in

the load-bearing panel walls. In the introduction part each panel system and its specifics

are described. Next, the system T06B, ceiling and wall panels including panel joints are

covered more thoroughly. The technology of additional hole making and stiffening

options of lintel and wall lining is discussed, including pitfalls of individual methods and

principles of additional hole making. The constructive part of thesis comprises of variant

design of an additional opening in the load-bearing wall of a panel object. The variants

comparison is based on necessary stiffing area needed in connection with hole

localization and on presence of additional penetrations already made in the adjacent

floors. Individual variant analysis is conducted with use of computer program SCIA

Engineer results.
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Reinforced concrete panel, panel system T06B, panel joints, additional hole making,
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1 Úvod

Panelová výstavba bytových domů započala na začátku padesátých let minulého

stolení a byla ukončena přibližně v polovině devadesátých let minulého století. Během

této doby se podoba panelových domů značně proměnila.

Bylo použito několik typů soustav, které se liší typem panelů, jejich vyztužením,

stykováním panelů nebo i uspořádáním modulů. Spojuje je však skutečnost, že se jedná

o konstrukce, které se snažily co nejvíce optimalizovat tloušťku nosných prvků, snížit

náklady výstavby a poskytnout tak všem možnost na kvalitní bydlení s otevřenou fasádou

a dostatkem přirozeného světla. Cenou za to je značná uniformita, všechna podlaží jsou

totožná, aby nedocházelo ke vzniku smykových sil a momentů od stálého zatížení.

V panelových domech v dnešní době žije přibližně 1/3 obyvatel České republiky. Je

tedy nutné se jimi zabývat i přesto, že se jejich výstavba ukončila před více než 20 lety

(opravy, rekonstrukce).

V poslední době se začíná stále více skloňovat otázka životnosti panelových domů.

Nejedná se přímo o životnost nosné konstrukce (s výjimkou předsazených konstrukcí),

výměnu a opravy vyžadují spíše rozvody TZB a obvodový plášť. V tomto případě je však

myšlena především tzv. morální životnost konstrukce. Obyvatelé panelových domů čím

dál častěji vznášejí požadavky na modernizaci bytových jednotek, což je značná výzva

nejen pro architekty, ale i pro statiky. Velmi častý je požadavek na propojování místností

a vytváření dodatečných otvorů v nosných stěnách. I přesto, že stěny jsou tloušťky pouze

např. 150 mm, jedná se o nosné stěny.

Neodborné provedení otvoru v nosné stěně může mít za následek vznik trhlin vlivem

nadměrné deformace, vyčerpání rezervy konstrukce a následně fatální dopad při

mimořádném zatížení konstrukce. Proto je potřeba se problematikou panelových domů

zabývat i v dnešní době.

Cílem této práce je zjistit vliv provádění dodatečných otvorů v nosných stěnách na

celkovou tuhost a únosnost konstrukce. Porovnání výsledků napětí u různých variant

pozic, velikosti a četnosti dodatečně prováděných otvorů v nosné příčné stěně

soustavy T06B.

9

2 Výstavba panelových domů

Vývoj panelových domů v Československu započal už během druhé světové války.

Podílelo se na něm především stavební oddělení firmy Baťa ve Zlíně. Od monolitické

konstrukce se opustilo kvůli její nízké efektivitě a vývoj se soustředil na prefabrikaci

betonových dílců. Vývoj byl přerušen znárodněním stavebnictví v roce 1948, avšak

poválečná bytová krize si žádala rychlou výstavbu bytových objektů, a tak se ve vývoji

pokračovalo v národním podniku Stavosvit. Před koncem padesátých let minulého století

byl realizován první tří podlažní bytový dům na sídlišti Podvesná IV. Dům byl postaven

z betonových bloků o výšce jednoho celého podlaží, ale šířce pouze 900 respektive

1080 mm. [1]

Obr. 2.1 Experimentální panelový dům na sídlišti Podvesná ve Zlíně [1]

Použití úzkých panelů bylo zvoleno zejména z důvodu požadavků mechanizací a

nedostatečných zkušeností pracovníků. Významná část prací, jako zasekávání drážek pro

elektroinstalace či vnější fasáda, byla prováděna klasickým způsobem. Proto byl tento typ

výstavby označován za „polomontovanou“ a stále nedostatečně efektivní.

Nadále byla snaha o to, aby se co nejvýznamnější část prací přenesla do výrobny a

pouze minimum prací bylo prováděno na stavbě. Proto byly vyvinuty velkoformátové

celostěnové dílce se záměrem vytvořit konstrukci s příčným nosným systémem.

Nevýhodou tohoto řešení bylo, že dílec vážil téměř 5 t. Aby bylo možné technicky

zvládnout výstavbu, byl sestaven nový typ portálového jeřábu se dvěma kočkami.

Ocelová konstrukce jeřábu byla svařena s možností rozebírání na menší díly.
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2.1 Soustava G40

První panelový dům v Československu byl postaven ve Zlíně v soustavě G40 roku

1953. Název soustavy neodkazuje na rok vzniku, ale G v názvu reprezentuje Gottwaldov,

kde byla soustava převážně vyvíjena a číslo 40 značí počet bytových jednotek.

Panelové domy této soustavy mají 5 nadzemních podlaží, dvě sekce a celkem 40

bytových jednotek. Nosné stěnové panely měly tloušťku 160 nebo 180 mm a byly

realizovány jako dutinové. Stropní panely byly vyrobeny jako plné, tloušťky 120 mm.

Bylo využito podlahové vytápění Crittall. Bytové jádro obsahovalo sdruženou instalační

šachtu – dva byty měly společnou jednu šachtu. [1]

Obr. 2.2 Hrubá stavba soustava G40 [1]

Unikum této panelové soustavy je, že se jedná o jedinou zdobenou soustavu.

Zdobení bylo provedeno v duchu socialistického realismu. Na objektech najdeme

zdobení v podobě portálu a atik.
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Obr. 2.3 Prvky fasády soustavy G40 [2]

2.2 Soustava G57

Soustava G57 je nástupcem soustavy G40. Je to první celostátní soustava, její

výstavba probíhala po celém Československu. Jedná se o systém s příčnými nosnými

stěnami a podélně ztužujícími stěnami. Konstrukce byla postavena s rozponem 3,6 m.

Původně byly vždy tři sekce – trojdomy s 3, 4 nebo 5 podlažími, bez výtahů. Později se

objevovaly i varianty s šesti podlažími a výtahem.

Odlišností od soustavy G40 je buď zcela chybějící nebo velmi malé zdobení fasády

a na rozdíl od svého předchůdce již má lodžie.[2]

Obr. 2.4 Čelní pohled na panelový dům soustavy G57 [2]

Zdobená atika

Ozdobný

portál
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2.3 Soustava T06B

Výrobní řada T06B vznikla vývojem soustavy G57. Jedná se o nejrozšířenější typ

soustavy. I proto má tato soustava velké množství variant. Při výstavbě této soustavy byly

dané směrnice pro nosný systém. Řešení obvodového pláště bylo v kompetenci

jednotlivých krajů, proto se v souvislosti se soustavou T06B často mluví o jejich

krajských variantách. Například na Ostravsku se do betonové směsi obvodového pláště

přidávala struska, která byla odpadním produktem ostravského hutního průmyslu.

Byl použit jednotný rozpon nosné konstrukce, a to 3,6 m. Stropní panely byly

vyráběny plné tloušťky 120, případně 150 mm. Stěnové panely byly vyráběny v tloušťce

140 nebo 150 mm. U všech variant soustavy T06B jsou lodžie nebo balkony,

v jednotlivých krajských variantách se liší hloubka lodžie a její zapuštění. U varianty

T06B-PSB-U jsou lodžie pouze u schodišť a u bytů jsou balkony, které jsou konzolově


[…]


uvažováno 40% tahové pevnosti. [20]

Zajištění dostatečné únosnosti pilíře by bylo možné dosáhnout jeho rozšířením, tedy

posunutím otvoru na střed panelu nebo výměnou materiálu pilíře, například nahradit

betonový pilíř ocelovým prvkem. Zde se ale projevují nedostatky tohoto řešení popsané

již v kapitole 4.2.

Pro světlost otvoru 2000 mm je nutné nadpraží rozšířeného otvoru zesílit ve směru x

pomocí CFRP lamely, CarboLamela Typ M 80x1,4x3000 mm (šířka x tloušťka x

délka), aplikované při obou površích (viz Obr. 5.19). Pro vyztužení nadpraží ve směru y

bude použita CFRP tkanina, CarboWrap Typ G 300x0,167x650 mm (šířka x tloušťka

x délka) aplikovaná po celé ploše nadpraží při obou površích (viz Obr. 5.19).

Obr. 5.18 Plocha staticky nutné betonářské výztuže ve směru x (vodorovný směr), varianta 4

63

Obr. 5.19 Schéma vyztužení rozšiřovaného otvoru – pohled, varianta 4

Obr 5.20 Schéma vyztužení rozšiřovaného otvoru – řez, varianta 4
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5.4.5 Porovnání jednotlivých variant

V následujících tabulkách je vzájemné porovnání jednotlivých variant z hlediska

staticky nutné betonářské výztuže ve směru x a y a maximální svisle působící síly v nově

vzniklém krajním pilíři šířky 500 mm. Jako výchozí varianta pro procentuální porovnání

výsledků je ve vždy volená varianta 1.

Tab. 5.2 Porovnání staticky nutné výztuže ve směru x

Nutná plocha betonářské

výztuže ve směru x [mm2/m]

Procentuální porovnání nutné

plochy betonářské výztuže [%]

Varianta 1 250 100

Varianta 2 148 59,2

Varianta 3 337 134,8

Varianta 4 377 150,8

Tab. 5.3 Porovnání staticky nutné výztuže ve směru y

Nutná plocha betonářské

výztuže ve směru y [mm2/m]

Procentuální porovnání nutné

plochy betonářské výztuže [%]

Varianta 1 58 100

Varianta 2 35 60,3

Varianta 3 85 146,6

Varianta 4 108 186,2

Tab. 5.4 Porovnání působící svislé síly v pilíři

Maximální svislá síla v pilíři

šířky 500 mm ve y [kN/m]

Maximální svislá síla v pilíři

šířky 500 mm ve y [%]

Varianta 1 -455,9 100

Varianta 2 -446,4 97,9

Varianta 3 -478,4 104,9

Varianta 4 -708,8 155,5
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6 Závěr

Bakalářská práce v teoretické části popisuje nejčastější panelové soustavy, které byly

v České republice stavěny, specifika výstavby a působení panelových soustav. Hlavní

část se zabývá problematikou provádění dodatečných otvorů.

Z teoretické části vyplývá, že provádění dodatečných otvorů v nosných stěnách

panelových domů má svá specifika a nelze aplikovat stejné technologie jako u provádění

dodatečných prostupů ve zděných stavbách. V praxi je častý způsob zajištění otvoru

pomocí ocelového rámu, ale to není pro tento typ konstrukce příliš vhodné. Šetrnější

variantou ztužení nadpraží nově vzniklého otvoru je použití FRP materiálů nebo helikální

výztuže.

V konstrukční části se práce věnuje porovnání čtyř variant realizace dodatečného

otvoru ve stěnových panelech. Umístění a rozměry otvoru byly voleny tak, aby

odpovídaly skutečným požadavkům na dodatečné provádění otvorů z praxe.

Z výpočtové části vyplynulo, že za předpokladu dodržení zásad pro provádění

dodatečných otvorů nenastává žádný problém, což potvrzují výsledky Varianty 1 a 2, kde

byly tyto zásady dodrženy. Nově vzniklý užší pilíř šířky 500 mm spolehlivě přenese

působící síly z vyšších podlaží i bez dodatečného vyztužení a nadpraží vyžaduje

minimální vyztužení.

Když porovnáme variantu 2, kde byla dodržena doporučení pro provádění

dodatečných otvorů a variantu 3, kde tyto zásady dodrženy nebyly, je patrné, že

požadované plochy výztuže ve variantě 3 jsou větší o 80 %. Na nově vzniklý středový

pilíř působí velké svislé zatížení. Při šířce pilíře 480 mm má rezervu v únosnosti pouze

1,5% , takže při menší šířce nebo v nižším podlaží by sloupek bez vyztužení nevyhověl.

Ve 4. variantě se práce zaměřila na rozšíření stávajícího otvoru z původních

800 na 2000 mm. Z výsledků je zřejmé, že oproti provedení samostatného nového otvoru

šířky 1000 mm se jedná o složitější návrh. Na vzniklý pilíř působí o 56% větší zatížení

než u varianty 1. Pilíř není schopný přenést zatížení z vyšších podlaží bez vyztužení.

Pro vyztužení nadpraží je staticky nutná plocha výztuže ve směru x vyšší o 51% a ve

směru y je nutná plocha výztuže vyšší o 86%. Takto výrazné rozšíření otvoru je možné

pouze v panelech šířky 3580 mm a maximální doporučenou světlostí otvoru 2400 mm.
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Na závěr je možné konstatovat, že není důvod se k dodatečnému provádění otvorů

v panelových domech stavět odmítavě. Jedná se o nutnou modernizaci bytových jednotek

tak, aby splňovaly dnešní požadavky uživatelů. Prodlouží se tím morální životnost

panelových domů, ve kterých v dnešní době žije přibližně 1/3 obyvatel České republiky.

Je však nutné přistupovat k této problematice s obezřetností a vždy se řídit zásadami

provádění dodatečných otvorů.
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