I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dodatečné provádění otvorů v nosných stěnách panelových objektů
Jméno autora: Anna Demuthová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Ke zpracování práce bylo nutné sehnat množství podkladů a nastudovat neznámou problematiku.

Splnění zadání splněno
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Při řešení projevila studentka značnou míru samostatnosti, co se týče hledání podkladů i zpracování. Svou práci s vedoucím pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Řešená problematika byla pro autorku náročná v tom, že musela znalosti získané v průběhu studia doplnit samostatným studiem odborné literatury. Kromě popisu konkrétních panelových soustav shrnuje rešeršní část postupy posouzení jednotlivých styků železobetonových panelů a možnosti zesilování panelů po konstrukčním zásahu. V konstrukční části jsou analyzovány a porovnány 2 modely pro posouzení chování nosných stěn po realizaci otvorů. Je proveden konstrukční návrh zesílení stěnových panelů po realizaci 4 variant otvorů. Bohužel práce obsahuje řadu nepřesností, které snižují její kvalitu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Rešeršní část práce je napsaná srozumitelně a přehledně. Konstrukční část (kap. 5) by bylo vhodné lepším způsobem provázet s přílohou - statickým výpočtem. Autorka obecně používá vhodnou odbornou terminologii, ale některé použité formulace jsou významově špatně. Také popisy některých obrázků jsou nepřesné či mírně zavádějící.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studentka při zpracování práce využila řadu studijních materiálů a odborných publikací (českých i zahraničních), zabývajících se problematikou panelových objektů a jejich úpravami. V konstrukční části se rovněž opírala o historické podklady a stavební dokumentaci k panelové výstavbě. Všechny použité zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a v práci citovány dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Téma práce lze řadit mezi náročnější. Oceňuji zejména, že se studentka pustila do řešení problematiky, která není v předmětech bakalářského studia po stránce návrhu podrobněji probírána. S ohledem na tuto skutečnost zpracovala kvalitní bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2021

Podpis: